তিনি দ্রুত কলুটোলায় সমাচার চন্দ্রিকা মুদ্রণ যন্ত্র স্থাপন করে ২৫নং রামমোহন ঘোষের স্ট্রীট থেকে 'সমাচার চন্দ্রিকা' নামে একটি পত্রিকা প্রকাশ করেন। প্রথম সংখ্যাটি বেরোয় ১৮২২ সালের ৫ই মার্চ মঙ্গলবার (২০শে ফাল্গুন, ১২২৮ বঙ্গাব্দ)। প্রকাশের আগে 'সমাচার দর্পণ' পত্রিকায় যে বিজ্ঞাপনটি বেরিয়েছিল সেটি ছিল - "কলিকাতার কলুটোলা গ্রাম নিবাসী শ্রীযুত ভবানীচরণ বন্দ্যোপাধ্যায় সকল বিজ্ঞ সঙ্গীকে মহাশয়দিগকে বিজ্ঞাপন করিতেছেন যে তিনি সম্বাদ কৌমুদী নামক সমাচারপত্র প্রথমাবধি ১৩ সংখ্যা পর্যন্ত প্রকাশ করিয়াছেন।

প্রাসঙ্গিক ভাবে উল্লেখ করা যেতে পারে যে ভবানীচরণই ছিলেন 'কলিকাতা কামালালয়' (১৮২০), 'নববাবু বিলাস' (১৮২৫), 'দুর্ভাবিলাস' (১৮২৫), 'নববিবি বিলাস' (১৮৩১?) প্রভৃতি গ্রন্থের রচয়িতা। 'নববাবু বিলাসে' (১৮২৫) তার ছদ্মনাম ছিল প্রমথনাথ শর্মা।

১৮৪৮ সালের ২০শে ফেব্রুয়ারী ( ১২৫৪ বঙ্গাব্দের ৯ই ফাল্গুন ) ভবানীচরণের মৃত্যুর পর তার ছেলে রাজকৃষ্ণ বন্দ্যোপাধ্যায়ের পরিচালনা ও সম্পাদনায় 'সমাচার চন্দ্রিকা' প্রকাশিত হতে থাকে। কিন্তু ততদিনে অন্য কয়েকটি পত্রিকা বিশেষ করে 'সংবাদ প্রভাকর'-এর আবির্ভাব ঘটায় 'সমাচার চন্দ্রিকা'-র বিক্রি কমে আসে এবং পরিশেষে রাজকৃষ্ণ দেউলিয়া হয়ে পড়েন, পত্রিকাটির স্বস্তি কিনে নেন ভগবতীচরণ চট্টোপাধ্যায়।